
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 515/2021 - GAB/SEMAS 27 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica prévia e de acompanhamento em pro-
cessos, no município de Prainha.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Prainha/PA
Período: 10/05 a 15/05/2021 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 57175436/1 - PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO - (Técnico em Gestão 
De Infra-Estrutura)
- 80845196/1 - FERNANDA ALEIXO DE CASTRO - (Técnico em Gestão De 
Infra-Estrutura)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 649318
PORTARIA Nº 512/2021 - GAB/SEMAS 27 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria de empreendimentos que requerem Licença e 
renovação de Operação e análise de RIAA, localizados nos municípios ci-
tados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Oriximiná/PA e Óbidos/PA
Período: 03/05 a 07/05/2021– 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5911460/2 - ANA CAROLINE CARDOSO DOS SANTOS - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente);
- 5936408/2 - FELIPE RAMON LESS - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente).
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 649185
PORTARIA Nº 484/2021 - GAB/SEMAS 16 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar análise de Licenciamento 
e Cadastro Ambiental Rural - CAR.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA.
Destino: Ipixuna do Pará/PA e São Domingos do Capim/PA.
Período: 05/05 a 07/05/2021 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 5901823/2 - RAFAEL MILHOMENS NOGUEIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente);
- 5958004/1 - ANTONIA LUCIA DA COSTA SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente);
Ordenadora: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira

Protocolo: 646476
PORTARIA Nº 528/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 352/2021-GAB/SEMAS de 19/03/2021, publi-
cada no DOE Nº 34.536 do dia 29/03/2021, a servidora KEILA SANDRA 
LIMA TEIXEIRA, Matrícula n° 55587536/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente.
Belém, 29 de Abril de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 650483

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 149 de 28 de abril de 2021
Art. 1º - Autorizar, o servidor Weden José Mota da Silva, matrícula nº 
5958152, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação 
n° 00602359865, Categoria AC, a dirigir veículos oficiais do IDEFLOR-Bio, 
para atender as necessidades de deslocamento do Escritório Regional do 
Baixo Amazonas I, no período de 03/05 a 31/08/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 650493
PORTARIA Nº 150 de 29 de abril de 2021
Art. 1º - Designar o servidor Edilson Nazaré Pamplona Gayoso Junior, ma-
trícula n° 57216296, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência da Região Administrativa do Xingu – GRX, deste 
Instituto, no período de 20/01 a 18/02/2021, em substituição ao titular 
que responderá pela Diretoria de Gestão e Monitoramento de Unidades de 
Conservação – DGMUC.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 650645

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 103 de 16 de março de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2021/183084 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a segurança dos técnicos da GRCN 2 e atuar no contro-
le de acesso dos coletores de castanhas no interior da Flota do Trombetas
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Jaramacaru-PA
Período: 07/03 a 05/04/2021 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor: 1º SGT PM Carlos Alberto dos Santos Vidal - 5405122
CB PM Jadson Leandro Batista Carvalho Serique - 54195368
CB PM Lina Kássia Azevedo Justo - 57223571
CB PM Nailson Moita Silva - 57222981
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 650491

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 34.560 DE 22/04/2021, REFERENTE À DIARIAS DE PORTARIA Nº 
475/2021 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 647363.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 650578

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 053/2021 – CCC: NOMEIA 
a 1º SGT PM RR RG 14311 NILZETE BENTES MACHADO, como fiscal do 
Contrato nº 874/2018 DAL2/PMPA, em substituição ao SUB TEN HELEI-
SON GONZAGA COSTA OLIVEIRA, do contrato celebrado entre a PMPA e 
a Empresa CBC - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 29 de abril de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO 
RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CON-
TRATOS DA PMPA.

Protocolo: 650510
Portaria de Falecimento nº 049/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 1º SGT PM 
RR RG 11954 ALBERTO DA COSTA MONTEIRO, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 15 de Abril de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
067595 01 55 2021 4 00496 261 0186294 74, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 23 de Abril de 2021, apresentada e arquivada 
no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 1º SGT PM RR RG 11954 AL-
BERTO DA COSTA MONTEIRO, em virtude do seu falecimento na data 15 
de Abril de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 15 de Abril de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 29 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 650511
Portaria de Falecimento nº 048/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
RR RG 21653 PAULA FRANCINETH DIOMEDES ARAÚJO, faleceu na cidade 
de Belém/PA, na data 09 de Abril de 2021, conforme cópia da Certidão de 
Óbito n° 067694 01 55 2021 4 00042 226 0028696 65, expedida pelo Re-
gistro Civil das Pessoas Naturais, no dia 19 de Abril de 2021, apresentada 
e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 21653 PAU-
LA FRANCINETH DIOMEDES ARAÚJO, em virtude do seu falecimento na 
data 09 de Abril de 2021;


